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«glemt, at han selv har taget Ordet sor en enkelt 
saadan Bestemmelse, der udtager et enkelt Stykke 
as et større Revisiviisarbeide og soreslaar det frem- 
met for sig Den hxiitcerede Krigsminister vil 
finde en Berettigelse i den Tankegang, at, naar 

-man absolut vil stille sig paa det Standpunkt, ikke 
at ville fremme nogen enkelt Del af en Revision, 
vil dette ogsaa kunne finde Anvendelse paa 
andre Omraader end det her foreliggende. Hvis 
man imidlertid fra begge Sider vilde slaa 
Noget af paa dette absolut priueipielt rigtige 
Standpunkt og gjøre Jndrsniitielser overfor hin- 
anden, tror jeg ogsaa, det var muligt paa andre 
Oinraader at gjøre en lignende Anvendelse af det 
samme Princip, en Anvendelse, som maaske vilde 
falde Kiigsbestyrelsen behageligere end Anvendelsen 
her i dette Tilfælde. Jeg maa derhos ogsaa sige, 
at man fra dette Things Side endog gjentagne 
Gange har været rede til at gjøre saadanne en- 
kelte Undtagelser i Tilfælde, hvori Krigsbestyrelsen 
har lagt en soerlig Vægt derpaa. Principielt kan 
jeg som sagt ikke modsige Rigtigheden af den Be- 
tragtning, at det ikke er rigtigt at fremme et en- 
kelt Stykke af et større Revisionsarbeide; men jeg 
maa da ogsaa erindre om, at denne Betragtning 
kan have sine Konsekventser. 홢홢 Disse vare de 
vceseiitligste Indvendinger, som bleve fremstillede 
fra den hvitaxrede Krigsmiiiisters Side, og jeg kan 
ikke Andet end beklage, at de sor ham have havt 
den Vægt, at de have ført ham til at tilsidesætte 
saavel sin egen personlige Opfattelse, som ogsaa 
hans Ønske om at kunne sainarbeide med Repræ- 
sentationeti paa dette Oniraade Ieg tror, at den 
hnitcerede Krigsminister ved at stille sig anderledes 
til det foreliggende Lovsorslag vilde have frem- 
kaldt saa megen Velvillie fra dette Things Side, 
en Velvillie, som jeg tror, han vilde faae Anled- 
ning til at sætte megen Pris paa. Jeg betragter 
ikke dette Lovsorslag som indeholdende et Parti- 
fprirgsinaalz det er ikke som Partimand, jeg her 
staar som Forslagsstiller, men det er faldet i 
min Lod at sætte mit Navn paa dette Forslag, 
væsentlig fordi jeg i en Aarrirkke har været dette 
Things Ordfører i forskjellige inilitiere Sager. 
Det홢 er kun som Saadan, jeg har fundet mig for- 
anlediget til at fremsætte dette»Forslag»i Over- 
bevisningen om, at her var et Omraade, hvor 
forskjellige politiske Anskuelser« maatte kunne finde 
hinanden og blive enige om at naa til et Resul- 
tat, der utvivlsomt fordres af Tidens Udvikling, 
dens Oplysning og dens Humanitet. Der er en- 
kelte Punkter i Lovforslaget, hvorved jeg kortelig 
skal dvæle, fordi der er fremkonnnet forskjellige 

Indvendinger derimod, hvilke Indvendinger jeg 
dog ikke tillægger nogen stor Vægt; kan der ikke 
fremkomme stærkere Indvendinger end dem, jeg 
hidtil har hørt, forekommer det mig, at Forsvaret 
for Sagen maa blive forholdsvis let. Ieg skal 
erindre om, at vi mangle en tydelig Fremstilling 
af de Lovbestemmelsen der gjælde paa dette Om- 
raade, Det er derfor overmaade vanskeligt, og 
navnlig er det da umuligt for en Mand, der ikke 
er Fagmaniy absolut at kunne sige, hvilke Ve- 
stemmelser der i Øieblikket ere lovlig gjældende. 
Naar det derfor gjaldt om at trcesfe Afgjørelse 
om, hvilke Udtryk der skulde bruges i et Forslag 
som dette, har der let kunnet være nogen Vaklen, 
men det forekommer mig, at man, »naar man 
vilde sorelægge et Lovforslag, som skulde gaa ud 
paa at udslette Alt, hvad jeg vil kalde inhumane 
Straffe i egentligfte Forstand, ogsaa maatte 
gjøre dette frildftcendig og at man maatte være 
sikker paa af de gjældende Krigsartikler at have 
strøget enhver saadan Bestemmelse. J  Krigsartik- 
lerne, saaledes som de foreligge i autoriferet Ud- 
gave af 1808, findes der en Rcekke saadanne 
Straffe, soni nu kun meget delvis kunne bringes 
i Anvendelse, og af disse er det mig bekjendt, at 
enkelte udtrykkelig ere ophcrvede ved tidligere An- 
ordninger. Jeg skal saaledes nævne, at Spids- 
rodestraffeiy saa vidt jeg erindrer, iidtryktelig er 
bleven ophævet ved en Anordning af 1836, men 
derimod har jeg ikke kunnet finde, at de forskjel- 
lige Bestemmelser , som inedfvre lemlcesteiide 
Straffe iidtrijkkelig ere blevne ophævede. Det er 
mig velbekjendt, at neppe nogen Krigsret i vore 
Dage vilde finde paa at bringe en saadan Straf 
til Anvendelse, men det sorekoniiner mig, at det 
vilde være mere korrekt, at man, naar man tog 
en Bestemmelse angaaende dette Forhold, da ogsaa 
medtog disse. Det er dette, der har ført til, at 
der i Forslaget iiceviies ikke alene Straf af le- 
genilig Revfelse, men ogsaa af Lemlæstelfe, fordi 
det forekom mig, at det vilde være rigtigt, fuld- 
stændig at have sikkret sig, at saadanne Bestem- 
melser ikke mere gjælde efter Bogstaveir Den 
anden Hovedindvendiiig der er gjort, og som 
ogsaa i Dag er bleven fremsat af den høitcerede 
Minister, er denne, at man vilde komme til at 
lægge et altfor vilkaarligt Skjøn i Krigsretteriies 
Hænder, hvilket vilde føre til forskjellige Resul- 
tater i forskjellige Tilfælde. Det er en Selfølge, 
at man, dersom man ikke vilde gaa til en Gjen- 
optagelse as hele den militære Straffelov i dens 
fuldstændige Skikkelse, og altsaa i hvert enkelt Til- 
fælde indføre de Straffe, der skulde træde i Stedet 

25de Marie. 


